

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Maja. — Rok 1839.
Czwartek.

№ 116.

Jutro, Znalezienie Ś. Kr z y ż a.
Imieniny N. CESARZOWEJ.

N. PAN raczył postanowić, iż część udzieloną dawniej Pani Praxe: *Petrykowskiej wdowie i jej dzieciom*, pensji zł. 3256 gr. 12, która z powodu pełnoletności jednej z córek, Heleny, wrócić miała do właściwych funduszów, wypłaconą będzie w drodze łaski, na rzecz młodszego jej siostry Filipiny, aż do dojścia przez tę 21 lat. — Onegdaj w kościele *XX. Kapucynów* odbył się obrzęd zaślubin W. Tada: *Sułowskiego Sędzię Try: c. g. Mazow;*; z Panną *Teofilą Węgierską Córka b. Jeneralnego Płatnika b. wojsk Polsk.* Ślub błogosławił *Prowincjał Kapucyński X. Benjamin.* — Trybunał handlowy gub. Mazow: d. 26 z. m. upadłość nad majątkiem *Jana Nepo: Ciepłińskiego Kupca* ogłosił. — Publiczne posiedzenie *Banku Polskiego* na którym czytane będzie zdanie sprawy za rok 1838, odbędzie się dnia 24 Kwie: (6 Maja) r. b. o godzinie 10tej z rana w sali posiedzeń Banku. — Wczoraj w Reda: Kurjera złożono dla *Instituto mor: zan: dzieci* zł. 3, od *Katarzyny młodszego* i od *Petronelli mamki*, za kilkakrotne nieposłuszeństwo. — Starozakonny *Maier Krotoszyński*, mający lat 21, zostawszy dostatecznie usposobionym w Ś. Religji, wczoraj przyjął *Chrzest Ś. w Kościele XX. Franciszkanów Warsz;*; na którym nadane mu zostały imiona *Felip Jakób*, nazwisko *Maiewski.* — W żalu nieutulona Matka wraz z *Familją* pozgonie ś. p. córki *Antoniny Sobocińskiej*, zmarłej wczoraj w kwiecie młodości, bo niespełna 19 lat liczącej; zaprasza krewnych i przyjaciół na *exportację zwłok* z domu pod Nr 24 przy *ulicy Śto-Jańskiej*, jutro o godz: 4 z południa. — Art: za oddzielnem zezwoleniem. Obywatelka tutejsza niegdyś zamożna, a dziś skutkiem *nieszczęśliwych wypadków*, i *długiej choroby*, do zupełnej nędzy przywiedziona, udaje się do *dobrotliwych serc Szanow: Publiczności*, prosząc o *wsparcie*, które *Biuro Informacyjne* przyjmować

będzie. — Wyszedł z druku *lwszy zeszyt pisma p. t. Nowy Kolomb, Pamiętnik podróży i wiadomości statystycznych.* Opóźnienie dostawy rycin angielski: na stali rznętych, wynikiło z *zatamowania komunikacji* w porze zimowej, odwiekło aż dotąd druk tego pisma. Dalsze zeszyty bez przerwy wychodzić będą. Możemy zapewnić czytelników, że *oładobne wydanie*, piękność rycin, i *zajmujące i ważne przedmioty*, w nim zawarte, *zadosyć uczynią* przyrzeczeniom *wyrażonem* w *prospekcie.* Prenumerata zł. 24 w *Warszawie*, a zł. 27 na *provincji* na 12 zeszytów; *przyjmuje się* we *wszystkich księgarniach* i *urzędach pocztowych.* — W *Drukarni Piarskiej* wyszło dzieło *duchowne p. t. Examen trinun Ordinandorum ex universa Theologia desumptum, per questionés et responsa digestum, usdi utriusque Cleri, Saecularis scilicet et Regularis accommodatum, per R.P. Fr. Preiss, nunc recenter correctum et reimpresum.* Cena zł. 6 *oprawne* w *papier*, zaś w *połskórek* nieco droższe. — *Podpisany Krawiec damski*, *wyuczony w Wiedniu* i tu niedawno zamieszkały, ma *zaszczyt donieść Szan: Publiczności*, iż *zamieszkanie* swoje *z ulicy Długiej* na *plac Krasiński* pod *Ner 549* do *domu JW. Badeniego* *przeniósł*; *zawiadamia Szanowne Damy i lubowniczki iazdy konnej*, iż *wyrabia* w *najnowszym* i *rozmaitym guście* *amazoaki, szlafroki, suknie, sality, mantyle* i t. d.; *za pospiech zaręcza.* *Andrzej Pszczoliński.* — *Zygmunt Krysiński Patron Trybunału Mazowieckiego*, *przeniósł* swoje *mieszkanie* pod *Nr 550* przy *ulicy Długiej*, do *domu P. Sommera*, gdzie *Trybunał Handlowy.* — *Gdy wielu z Łaskawych Prenumeratorów* przy *zapisywaniu się* na *dzieło optyczne M. O. Bachmana* *Optyka praktycznego*, *nie podało imion* i *godności swoich*, ani *miejsca pobytu*, a do *uzupełnienia listy prenumeratorów* na *dzieło* *to już* pod *prassą drukarni XX. Piarów* w *Warsz:*

znajdującego się, daty te są potrzebne; przeto uprasza się łaskawych prenumeratorów, ażeby raczyli spiesznie nadesłać Imiona i Tytuły swoje, do mieszkania Autora przy ulicy Podwał Nr 522; bez tej bowiem wiadomości umieszczone, zostałyby podane tylko ogólnie nazwiska familji. Życzący zaś sobie posiadać dzieło to optyczne za cenę zniżoną złp. 4, z przedpłatą tylko złp. 2, mogą ieszcze zapisać się na nie u Autora, byle raczyli przyspieszyć prenumeratę.

— W rozpoczęciu ciągnięcia 4 kl: 53 Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Zł. 60,000 czyli główna wygrana w tej klasie, padła na Nr 17,920, Los całkowity, wzięty w kantorze Alexandra Moldauer w mieście Moskwie. Zł. 20,000 na Nr 12,700 u Kazimirskiego w Łęczycy. Zł. 5000 na Nr 59,280 u Jaffe w Augustowie. Zł. 3000 na Nr 45,822 u Nowickiej. Po zł. 1000 na Nra: 4,532, 6,205, 12,830, 16,247, 22,455, 29,352, 54,864. — *Galopada* charakterystyczna poprzedzona *mazurem*, skomponowana na pianof., cena zł. 1. Walec i galopada z motywów *Herza i Belliniego*, skomponowane na pianof. przez Fr. L. *Stevich*, zł. 1, są do nabycia w Składzie muzyki Ig: *Klukowskiego* i w sklepie ubogich. — *Maiówka* wczoraj w dniu Iszym udała się kompletnie; cały dzień był pogodny, a od południa do późna ciepły. Ci którzy od dawnych czasów mają zwyczaj w tym dniu zwiedzać *Bielany*, oddychali nader przyjemnem powietrzem. Ogródki *wiejski* i *zieleny*, oba przy ulicy *Mokotowskiej*, zadowolają lubowników kurcząt, raków i szparagów, a saski ogród zaczyna uprzyjemniać wieczory, tamże cukiernia *Lessla* iuż dostarcza wybornych lodów. Przypominamy PP. Myśliwym o ogłoszonej iuż 2-kroć *Zabawie strzeleckiej* na Czystem, która rozpoczęła się także w dniu wczorajszym. — W składzie muzyki G. *Sennewalda* wyszły Wyiątki z ulubionego *Baletu Syfida*, ułożone na fortepiano przez Józ: *Stefanigo*. Cena złp. 3. — Skład papieru *Adolfa Maguny* na Kra: Przedmieściu, na przeciw Poczty, zaopatrzonym został świeżo w różny

a najwięcej we wszelki listowy papier z fabryki Bankowej *Jeziorna*. — Wczoraj, dla słyszenia gry na trąbce przez JP. *Rajczak*, i znajdowania się na powtórzeniu *Biednego rybaka*, Teatr Rozmaitości był napełniony; po tymże *Rybaku* przywołany JP. *Żółtkowski* 2-kroć, tudzież JP. *Stolpe*, i ieszcze 3ci raz JP. *Żółtkowski*.

Anglja. — Przed 9-laty przysłał Wice-Król *Egiptu* do Anglji na nauki 20 młodzieńców; teraz ostatni z nich nazwiskiem *Said Achmet* wyjechał napowrót do Egiptu, po ukończeniu nauki budownictwa. — Officerowie angielscy którzy bawili w *Stambule*, odpłynęli do *Malty*. — Z *Portugalji* donoszą że przesilenie ministerjalne trwa ciągle. Królowa *Donna Marja* z dawnych Ministrów życzyła zatrzymać w służbie Panów *Sa da Bandeira* i *Karwalho*.

Belgja. — Rząd zawarł z *Hiszpanją* traktat handlowy. — Król wynurzył życzenie aby zbudowano nowy Kościół katolicki w *Bruscelli* i Rząd na ten cel ofiarował 200,000 fr.

Francja. — Rozporządzeniem Królewskiem z dnia 19 z. m. zniesiono zakaz względem wywozu zboża z portów północnych. — Król 1 b. m. miał odbyć przegląd gwardji narodowej i przy tej okoliczności rozdać wiele orderów. Dziwią się powszechnie iż rząd nie ogłosił ieszcze depeszy Admirala *Baudin* (Bodę) o zawarciu traktatu z *Mexykem*. — Jenerał-porucznik *Robert Wilson* który r. 1815 ocalił *Lawaleta*, przybył do *Paryża*. — Przystosobiony Syn Jenerala *Allard* bawiący w *Paryżu*, ieszcze 19 z. m. otrzymał list od tegoż Jenerala, zatem wieść ośmierci tego wodza w *Indjach* zdaie się bezzasadną. — Do *Tulonu* wydano rozkaz na nowo uzbraiać okręty, podobno świeże wiadomości z *Turecji* są tego przyczyną.

Niemcy. — 19 z. m. obchodzono w *Wiedniu* iako też innych znacznych miastach niemieckich 46tą rocznicę urodzin Cesarza *Ferdynanda*.

Rozmaitości. — Z listu otrzymanego z Moskwy, pod d. 8 Kwiec., wyczytaliśmy, że Pan *Karol Lipiński*, który pod ten raz w owym mieście przebywa, dał tamże przy licznie zgromadzonej pu-

bliczności cztery koncerty po cenach następujących: Łoże Igo rzędu 60 rubli as.; 2go 50, 3go 25, 4go 15, a 5go 10. Fotele Igo rzędu 20 rubli as.; 2go i 3go 15, reszta innych 10; Krzesła 5, Galerja 3. Prócz tego odegrał także koncert w sali zgromadzenia Szlachty rosyjskiej, która go nazajutrz w znak swego zadowolenia, zaszczyliła nader pochlebnym listem, z dołączeniem Tabaktery wartości 150 dukatów. Podpisani na tym liście: Xiążę Alexy *Urusow*. Hrabia Andr. *Gudowicz*. Wasylj *Olsufiew*. Jenerał dywizji W. *Kabłukow*. A. *Pisarow*. *Filatow*. A. *Buthakow*. A. Xiążę *Oboleński*. — Dom *Sasko-Koburgski* jest teraz nader szczęśliwym i zdaje się być przeznaczonym zajmować znakomite miejsce w nowszej historii. Xiążę Panniacy odziedziczył Xięstwo *Gota*; Brat jego *Leopold* urodził się pod gwiazdą nader pomyslną, gdyż najprzód zaślubił Następczynię angiels: tronu, a potem córkę Króla Francuzów; odmówiwszy przyjęcie tronu greckiego, został przed kilką laty obrany Królem *Belgickim*. Jego Siostra Xiężna *Kent* jest matką teraźniejszej Królowej *Wiktoryi*. Inny Brat zaślubił jedną z najbogatszych Dam austrjackich, córkę Xięcia *Kohary*, i zostaje w służbie Cesarza w stopniu Jenerała. Syn tegoż jest teraźniejszym Królem *Portugalskim*; a od niejakiego czasu głoszą, że Syn Xięcia Panniacego, otrzyma rękę Królowej *Wiktoryi*. — W *Marsylii* i *Celle* istnieją obszerne fabryki wina. Niektóre z tych instytucyj, co do wielkości, wyrównują browarom londyńskim. Speculanci trudniący się tym interesem, kupują w nich wina naśladowane i wysyłają do Madery, gdzie zostają w związku z tawecznymi urzędnikami celnymi. Transporty idą na składy, tam wypalają na beczkach znak prawdziwego wina Madery, a ztąd wysyłają się dopiero do Stanów Zjednoczonych; podobnie postępuje się z innymi gatunkami wina; najwięcej transportów wysyłają do Ameryki. Handel winem sfałszowanym jest tak znaczny, że jeden spekulant w *Marsylii* 4 razy w roku rozesłał po 25,000 butelek szampana, z których ani jedna nie pocho-

dziła z Szampanji! — Starożytność właściwie była młodością świata, mawiał Kanclerz *Bakon*; a my powinniśmy nazywać się zestarzałemi. — *D'Alembert* pisze: Filozof jest to głupiec, który całe życie stara się o to aby o nim mówiono po jego śmierci. — „Jak ci się podoba twój stan małżeński?“ zapytano nowożeńca. „Dość dobrze.“ Cierpliwości przyjacielu! po pierwszych dniach wesela kobiety zwykle zmieniają swój charakter. „Dałby to Bóg, zawołał Nowożeniec, wtedy miałbym z nią najszcześniejsze małżeństwo.“ — W 16m wieku *Bruxella* było szkołą muzyki dla całej prawie Europy. *Belgijczyków* w owym czasie powszechnie nazywano *Patryarchami* muzyki; dopiero *Włochy* zajęły ich miejsce. — Jak w *Anglii* walka kogutów, tak w *Chinach* walka szarańczy ma wielką wziętość; przy tej również znaczne stawiają zakłady. — Chińczycy w nauce ptaków nadzwyczajnie są biegli. Często dają się widzieć kanarki, które panom swoim w czasie czytania przewracają stronnice książki. — Zapytano raz Ogrodnika blisko *Londynu* mieszkającego, wiele też rodzajów róż miał w swoim ogrodzie? W moim ogrodzie, odpowiedział: jest tylko 17,000 gatunków, których 700 nabyłem od ogrodników francuzkich.

Do składu rycin *Ant: Fielti* na Kra: *Przed*, w przechodnim domu *Rezlera* zwanym, między wielo innymi świeżo nadeszłymi rycinami, znajdują się różne wyobrażenia Świętych, koloryzowane i czarne, między którymi do książek od Nabożeństwa najpiękniejszymi są: *Ś. Kazimierz*, *Ś. Stanisław*, *Ś. Kajetan*, *Ś. Ignacy*, *Ś. Jan Nepomucen*, *Ś. Tomasz*, *Ś. Andrzej*, *Śta Helena*, *Ś. Michał*, *Ś. Antoni*, *Ś. Felix*, *Ś. Barbara*, *Ś. Urszula*, *Ś. Emilia*, *Ś. Paulina*, i *Ś. Apolonja*. Nadeszły również przytem i piękne wzory do pisania francuzkie, różne nowe ryciny i małe portrety.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Mikorski Jan Hra: z Słubic; Kopeczynski Ad: Dzie: z Skąpa; Ciechomski Mat: Dzie: z Chrusle; Bleszyński Igna: Dzie: z Woli Błahowy; Załuski Kaie: Dzie: z Charchów; Kobylecki Jan Dzie: z Woli Błahowy.

DONIESIENIA.

W Kolonii pod Warszawą, w miejscu zdrowem, przy zięciowym lasku, są do naiecia **LETNIE POMIESZKANIA** małe lub większe, z Kuchnią angielską, tudzież Ogrodem, Stajniami, Wozowniami, lub bez nich, za cenę umiarkowaną. Są tamże do naiecia Domy dla różnych fabrykantów i rzemieślników. Wiadomość w Biurze Złeczeń przy ulicy Wierzbowej w domu L. A. Dmuszewskiego Nr 473 Lit. C..



We wsi Szczawinie, mila od miasta Rozany, przy drodze bitej do Kowna prowadzącej, jest do sprzedania Matek 200 czystej rasy Merynosów, wszystkie zadane są do chowu; sprzedane być mogą częściami lub wszystkie razem.

Koniczyna biała i czerwona, Lucerna, Esparceta, Wyka szara i biała, Sporek, Rejgras angielski i francuzki, Len Rygski, Trawa Miodu (Tymotigras), Rzepak letni, Raps Angielski, różne inne pastewne Nasiona, wszystkie z roku 1838, niemniej Wisnie suszone, funt zł. 1 gr. 6, Sliwki zł. 1 gr. 10, sprzedają się w Handlu Korzeni i Win *M. B. Gordon*, ulica Długa.

NAUCZYCIEL muzyki życzy sobie znaleźć miejsce na prowincji. Wiadomość o nim powziąć można w domu pod N° 1345 przy ulicy Sto-Krzyżkiej, na 2em piątrze.



W Mieście Wyszakowie nad rzeką Bugiem, 6 mil od Warszawy w Gbwodzie Pułuskim Gubernji Płockiej, przy szosie, na tkackie Białostockim, jest w każdym czasie do sprzedania z wolnej ręki Dom murowany pod Nr 8, o 2ch piątrach, oraz Oficyną murowaną z 2ch Stancji o parterze, w dobrym stanie, z Ogrodem fruktowym i Gruntami. Bliższą wiadomość o szczegółach kupna, powziąć można w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście u Rządcy domu Nr 412, lub na gruncie possessji sprzedać się mianej.

W domu Kaszowskiemu przy ulicy Oboźnej pod Nr 2766 Lit. C., od Sgo Jana do wynajęcia **LOKAL** na 1m piątrze złożony z 4ch Pokoi, w jednym kominek szafiasty, Piwnica i Góra osobne; oraz **LOKAL** na 1m piątrze składający się z 4ch Pokoi, Kuchni, Piwnicy i Góry; także **LOKAL** na dole złożony z 2ch Stancji i Piwnicy.



Z powodu wyjazdu za granicę, są do sprzedania rozmaite **SUKNIE** mało co używane, Salopa ze szlakami i Batyst nowy szarego koloru na suknie. Dowiedzieć się można przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 791, na 1m piątrze, wprost Kommissorjatu.

Sekwestратор Obwodn Warszawskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż w dniu 10. b. m. i r. w Urzędzie Wójta Gminy Błędów, odbędzie się Licyta-

cja na sprzedaż Owsa korcy 100, Okowity garcy 400, Siana centnarów 100 i Wełna z Owiec. *J. Tużoszewski.*

TRAKTJERNIA jest do wynajęcia w domu przechodnim Nr 375, przy rogu ulicy Bednarskiej i Krakowskie Przedmieście. Tamże jest **KOCZ** do sprzedania. **CEGŁA** nowa i stara, u właściciela domu.



KARETA w dobrym stanie do sprzedania za cenę mierną, do podróży wygodna, pod Nrem 1250 w domu Stara Poczta na Nowym Świecie. Wiadomość dalsza w tymże samym domu.

Dla ułatwienia Publiczności nabywania ulubionego **MASEA** Passowskiego, którego osetka oznaczona znakiem (Pass) po zł: 1 gr: 10 sprzedawać się będzie; urządzone zostały 2 składy a mianowicie: przy ulicy Miodowej Nr 489 u Pani Niemirowskiej, i przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu Sgo Rocha pod Nr 395, u Pana Jana Bułakowskiego w handlu Win i Korzeni; w których to składach od dnia dzisiejszego, zawsze świeżego nabyć można.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 14. **TEATR WIELKI.** Jutro *Głuchy* czyli *petna Obeźza*. 2 *Posagi*. *Kantata*. (Bezplatnie).

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 17ty raz *Dwie przecisj iednemu*. *Mąż i Zona*.

FIGURY WOSKOWE codziennie na **Tłomackiem**.

PANORAMA na Krak: Przed: codziennie.

Kawiarnia dawniej w domu Epstejna przy ulicy Senatorskiej, przeniesioną została do domu JW. Wichlińskiego przy ulicy Białostockiej wprost Hotelu Lipskiego, gdzie dziś nowo przybyła familja *Hyl*, da się słyszeć w śpiewach Tyrolskich zupełnie nowych.

Z Królikarni. Kilka dni pięknych zapowiedziało nam powrót upragnionej wiosny, gdy z nią wszystko do dawnego wraca stanu, spadziewając się iż nadal posłuży nam pogoda, donosimcy Szanownej Publiczności, iż każdego dnia kompanja *Bianke* wykonywać będzie muzyki, a w Restauracji wszelkich Trunków i Potraw dostać można.

Dziś w Kawiarni pod **Kogutkiem** wprost b. Konserwatorjum na 1szem piątrze, **KWINTET** Czechów; gdzie na Waltorni Chromatycznej grane będzie Solo.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550.

ŚNIADANIE: Raki majowe, Szczupak z sosem, Sandacz z iaiami, Zupa ryb., Kureczka z roz: zsała, Kotlety ciele; odbija: ze szpinaz, Cyranki z roz: szpiko; Pieczeń wołowa ze szczypiorkiem, i t. d.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* Szczupak z włośzery; i Makaron, Sandacz z iaia: i z sosem; Karp na szaro, Lin z sos: i kapus., Okoń i Karaś z sosem; lub wszystkie smażoz; Zupa ryb., Makaron włoski z parmezo; polewica z kartofla; Pieczeń huzar; Potrawa z kaczkki, Kotlety i Rozbratle.

DODATEK do KURJERA WARSZAWSKIEGO Nr 116.

Czwartek. — 2. Maja. — Rok 1839.

Biuro Woennego Jenerała Poliemajstra Czynnej Armji i p. o. Wice Prezydenta M. Warszawy.
Wzywa niniejszem Panne Justynę Kulesz, będącą rodem z Gub: Wileń: aby w interesie własnym najdalej w przeciagu 2 tygodni w Biurze Poli: M. Warsz: stawiała się. Korpusu Zand: Pułko: *Pachaja Cwiwjski. Se: Grucwa.*

MACHINA PAROWA STUKONNA BEZ WAHADŁA. W zakładach Banku polskiego w Dąbrowie, wykonano próbę jednę z dwóch machin parowych stukonnych, do miechowni wielkich pieców tego znakomitego zakładu. To pierwsze doświadczenie było tem ważniejsze, że wielu najznakomitszych Inżynierów angielskich, ganiło konstrukcję zupełnie nową tych machin, jako przeciwną zasadom przyiętym przez Inżynierów praktycznych. Były to w istocie pierwsze maszyny tak wielkiego wymiaru, które wykonano bez wahadła. Autor miał na celu przyjmując ten system, którego jest pierwszym wynalazcą, uczynić konstrukcją iak najprostsza. (*) Cylinder wiatrowy, mający 108 cali średnicy, wsparty jest na 4ch kolumnach wysokich na stóp 23, i umieszczony nad cylindrem parowym. Oba pistony są na wspólnej osi, w ten sposób, że siła udziela się bezpośrednio i bez wszelkiej straty. Inżynierowie angielscy czynili temu układowi różne zarzuty, mniemając nadewszystko, że nie był dostatecznie trwały i że 4 cienkie kolumny przy ciśnieniu ogromnym ciężarem wielkiego cylindra, nie byłyby w stanie wytrzymać oscylacji sprawianych ukłosem parciem przez dwie korby z 2ch stron działających. Próby, które z pierwszą z tych machin czyniono, przekonaly, że stosownie do twierdzenia autora, oscylacje uchodzą uwagi najbysrzejszego oka, a chociaż prędkość maszyny powiększono do 25ciu obrotów na minutę, zamiast 16tu, które odbywać powinna, bieg jej był iak najregularniejszy i nie przedstawiał najmniejszego zadziwiania. Układ tych machin wyniemy P. Fil: de Girard (Zyrar), naczelnemu Inżynierowi zakładów górniczych w Królestwie; wykonane zaś zostały w Żarkach w fabryce machin Wgo Steinkellera, pod kierunkiem P. Redga Inżyniera angielskiego. Dąbrowa przypomina zerzem ważną przyługę górnictwu, przez P. de Girard wyświadczoną, który przez udoskonalenie konstrukcji pieców cyntkowych tamże i w Bęczynie, oszczędził Rządowi przeszło 2,000,000 centnarów węgla ziemnego, licząc od r. 1826.

(*) P. de Girard otrzymał w Francji Patent wynalazku, i medal złoty od Towarzystwa zachęty, (société d'encouragement) za wynalezienie machin parowych bez wahadła, na 10 lat wprzód nim P. Maudslay, otrzymał Patent w Anglii, za takiż sam układ, który za swój własny ogłosił.

DONIESIENIA.

ZAPOZEW. Skutkiem uprzednio wyniesionej żądoby i przez Gazety Warszawskie i Kurjera Litewskiego, ogłoszonej i kondemnaty na mocy tej żądoby, w dniu 14 Grud: 1838 r. z zyskiem banicji doeznej na sukcesorach zmarłego Edmunda Szulca uzyskanej, przyzwywają się niniejszym przed Sąd Powiatowy Białostocko-Sokólski na najbliższą kadencją w Mieście Białymstoku sądzić się mającą, Sukcesorowie zmarłego Erdmana Szulca Justic Kommissarza później Adwokata, z terażniejszego swojego pobytu niewiadomi, mianowicie Edward i Franciszek Bracia, Janetta i Emilia Siostry Szulcowje, z powództwa W. Marcelliego Michałowskiego Marszałka Obwodu Białostockiego Kredytora tegoż Erdmana Szulca, który przy odwołaniu się do uprzedniego swojego Pozwu żąda: Ażeby Sąd Powiatowy Sprawę konkursową przyjął i rozszadził za stołem; i w skutku tego konkursu wierzytelki, oraz Taxę i Exdywizją wszelkiego majątku po zmarłym Erdmanie Szulcu pozostałego, na satysfakcją kredytorów jego, a szczególnie należności żądł, iako najpierwszej i uprawnionej, ogłosił kredytorów i pretensorów, pretensje do Masy konkursowej rościć mogących, równie iak samych Dziedziców do asystowania niniejszej sprawie przez awizacje w Gazetach krajowych i zagranicznych umieszczone powołał, kompozacje Dokumentów i wszelkiego tytułu dowodów, tak Masę funduszową do konkursu należycy powinnych, iako też pretensje Kredytorów do niej stosować się mogące wyświełtających, przezuczzył, Dom murowany w Białymstoku położony, ze wszelkimi do niego przynależnościami, równie iak wszelką inną własność ruchomą, iezeli się iaka okaże, za uprzedzonym opisaniem i ofiarowaniem, z publicznej licytacji wyprzedal, i tym sposobem zebrawszy fundusz, Masę ogólną konkursową ustanowił; a między tem Akta Inkwizycyj, Kalkulacji i Werifikacji, celem obliczenia awansów na reparacja i utrzymanie Domu czynionych, oraz opłat z onego, na załatwienie ciężarów dopełnionych, do Domu pomiejnionego przeznaczzył, i co się z takowych akt okaże, to wszystko z procentami i kosztami prawnymi dla żądł: na Massie konkursowej zasądziwszy, do należności żądł: wyrokami niestannemi wskazanej i procentów od niej zalegających dołączył i pełną satysfakcją w ogólnej należności, przed dalszemi Kredytorami, Pretensorami z Masy konkursowej żądł: dopełnił; Amisją na niestawiających ogłosił, a stawiających do zawarowania miejsca stannosci zobowiązał; oraz to wszystko rozpoznał i rozwiązał, czego rodzaj sprawy wymagać, i co proszonym i dowiedzionem będzie. — Pisany dnia 15 Marca 1839 r. — Roku 1839 Miesiąc

Marca 21 dnia. Ze niniejszy Zapowez iest zorzygnalnym Pozwem zgodny poświadczam. Pełniący obowiązek Sekretarza Sądu Pto Białostocko-Sokolskiego Powiatów, *Dobrosielski*.

Podpisany Patron wiadomo czyni, iż w drodze działów, Miasto Powiatowe Siennica z przyległościami prawem własności od Suksmierzaz Kazimierza Dłużewskiego Sędzię Pokoju należące, o 6 mil od Warszawy odległe, na szosę położone, rozległości włók 81, morgów 2, przętów 101 miary nowo polskiej mające, gdzie się znajdują Sąd Pokoju, Reient i tr. U. Urzędy, Klasztor XX. Reformatów murowany, Kościół parafjalny z liczną parafją, mieszkańcy miasta są sami rzemieślnicy czynzące odfacajacy, Budowli włoscianskich mieszkalnych dwoiaków zwanych iest 15 dla 30 gospodarzy ciągłych, w ogólności ludności pańszczyźnianej iest mężczyźni 96, kobiet 105, wysiewa się na polach dworskich Oziminy 197 korcy, Jarzyny korcy przeszło 200, prócz pól ornych dworskich i łąk pięknych, iest Lasu włók 17, morgów 9, przętów 108. Podatków 2455 gr. 10, dochodów z całych dóbr 23,569 gr. 10. Towarzystwa Kredyt: Ziemi: można zaciągnąć 148,000. Zabudowania dworskie otaxowane na złp 33,397, które do taxy tych dóbr na zł. 235,392 gr. 20 wynoszącej, od której licytacja w monecie srebrnej się rozpocznie nie wchodzą; prócz Zabudowań dworskich iest 6 domów drewnianych, 1 Dom murowany, i 2 Karczmy duże w mieście Siennicy, własnością dworu będące; przy dworze znajduje się Ogród fruktowy duży z kanałami. Termin do przygotowawczego przysądzenia tych Dóbr wyznaczony został na dzień 30 Maia/11 Czerwiec r. b. godzinę 4tą z południa, i odbędzie się przed W. Zielińskim Sędzią Prezydującym Tryb: Cyw: Gub: Mazo: jako Delegowanym w miejscu zwykłych posiedzeń tegoż Trybunału Wydziału 3^o w oficyjnje Pałacu Krasinskiich w Warszawie pod Nr 549 sytuowanym. Termin zaś ostatecznego będzie wyznaczony za 2 tygodnie po d. 30 Maja/11 Czerwiec r. b. jako przygotowawczym przysądzeniu. Zbiór objaśnień i warunków licytacji, przejrzany być może każdego czasu w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału III. i u podpisanego Patrona tą sprzedająz dyrygującego w Warszawie w domu narożnym przy ulicy Prata i Mostowej pod Nr 235 zamieszkałego.

Andrzej Hrycykiewicz Patron.

Przy ulicy Podwale pod Nr 522 w nowo założonej Fabryce MATERACÓW z słomy chemicznej preparowanej, dostać można tychez wraz z poduszkami za pomierną cenę, to iest: po zł. 24, 30, 36, 40, 45, 50, 54 i 60. Materace te oznaczają się w tem od włosianych, że są elastyczne i przez lat kilkanaście bez przerabiania mogą być użyteczne, a nadto pluskwy, móle i pchły w nich się nie zalegają. Tamże dostać

można PŁYNU do wytepienia pluskiew, flaszcęzke za złoty 1 gr. 5.

Za Grzybowskiem Targiem na rogu ulic Ciepłej i Ceglanej pod Nr 1118 lit: A, potrzeba 100 sztuk Dębów od 12 do 18 cali grube, i 300 Dragów Brzozowych od 4 do 6 cali grube w średnicy; Dębina może być w połowie sucha i w połowie świeża; Dragi mogą być świeże. Równie potrzeba 50 kop Dzwon Jesionowych i 100 kop Szprych Dębowych; Dzwona i Szprychy muszą być suche, a wszystko to Drzewo z dobrego odziomkowego młodocianego drzewa. Ktoby miał tańsze, niech się zgłosi pod powyższy Ner, a będzie miał dobrze zapłacone.

KSIEGARNIA S. Orgelbranda przy ulicy Nowiarskiej pod Nr 1800, już otrzymawsa 1szy i 2gi tom *Lamartines sämtliche Werke*. Cafe dzieło składać się będzie z 10 do 12tu tomów. Druk, format i papier, jak Szyllera, nowe wydanie; cena prenumeracyjna fl: 21; 1szy, 2gi i 3ci tom *Klopstock's sämtliche Werke*, takie samo wydanie; dzieło składać się będzie z 9ciu tomów; cena prenumeracyjna zł: 19. *Klopstock's sämtliche Werke* w jednym tomie (Brachtausgabe), 1szy Poszyt cena prenumeracyjna zł. 24.



Landkuczer Szeffer przybyły z Drezna wygodnym Powozem, może zabrać **PASSAZEROW** do Wrocławia, Drezna, Berlina, Frankfurtu, i t. d. Wiadomość w Kantorze w Hotelu Drezdeńskim.

W dniu 30 Marca r. b. znalezione zostały na ulicy Freta złp. 20; właściciel rzeczywisty może takowe po udowodnieniu odebrać od JW. Komendanta Alexandryjskiej Cytadelli.



Kareta w dobrym stanie, mocna do podróży dogodna, suto brązowana, za złp. 1000, iest do sprzedania; oraz doswiadczone **MYDEŁKO** do wywabiania piam i czyszczenia axamitnych zapożniętych kołnierzy; sztuczka z drukowanym opisem użycia gr. 15; wiadomość u Rządzczy Domu w Hotelu Lipskip.

MATERJI na Rulety w różnych desenjach, i za pomierzą cenę, dostać można w Składzie Kitaiu i Chustek drukowanych, przy ulicy Sto-Jerskiej Ner 1779 na lem piątzech; oraz w Składzie Kamizelek gotowych przy ulicy Miodowej Nr 492.

Regent Kancelarji Ziemiąnskiej Gubernji Lubelskiej. Na żądanie JW. Felixa Hrabiego Tarnowskiego, współdziedzica i Administratora Dóbr Krasnobrodzkich, do własności oraz nieletnich po ś. p. Janie Tarnowskim pozostałych, należących: Folwark Suchawola pod miastem Krasnobrod, Powiecie Zamojkim, Gub: Lubelskiej położony, przeszło 60 osób mający, z Karczmi, Gorzelniami, z wolnością kar-

czowania w lesie ciętym, i szynkowania w karczmach, wydzierżawiony będzie przez publiczną licytacją na lat 3, rachując od 24 Czerw: 1839 r., a to podług Inwentarza Ekonomicznego, i warunków licytacyjnych, które w Kancelarji podpisanego Reicenta każdego czasu przejrane być mogą. Termin do wydzierżawienia przez licytacją wyznaczony na dzień 22 Maja (3 Czerw:) 1839 r. godzinę 10 przed południem, w Lublinie w Kancelarji podpisanego Reicenta. Cena, od której licytacją pierwsze wywołanie mieć będzie, ustanowiona na złp. 11,000 w srebrze. Chęć licytowania mający, złożą na wadrum w srebrze złp. 5,500. *Lublin dnia 3/4 Kwietnia 1839 r. Xawery Chętnicki.*

a) W Gubernji Lubelskiej Obwodzie i Powiecie Krasnostawskim, w Dobrach Orchowju o 2 mil od Krasnogostawu, o 1 milę od szosy odległych, jest położenie źródeł nader właściwe do zaprowadzenia Kąpieci zimnych, na sposób Greffenbergskich; woda albowiem w Trąbach podziemnych zamknięta, do wysokości 8 łokci od poziomu wznosi się i własną siłą spada, prztem rzadko zdarza się tak czysta, zawsze zimna i bez żadnego odoru lub smaku. Jeżeliby sobie życzył kto z Wznych Doktorów lub Amatorów podobnego Zakładu, założyć Kąpiele, może się z Dziedzicem w tychże Dobrach zamieszkałym, choćby przez korespondencję do Krasnogostawu adresowaną, w tej mierze porozumieć. W miejscu znajduje się wszelki materiał do stawiania murowanych budowli. b) W tychże Dobrach jest do wydzierżawienia Propinacja na lat 3 z Gorzelnią i Aparatem parowym Pistorjusza na 8 korcy zboża, Browarem piwnym, Suszarnią nowego wynalazku, Stajniami do umieszczenia na opasie choćby 100. Wołów, Młynem Deptakiem przy Gorzelni, z 4ma Karczmami, w których szynkują się trunki. Budowla wszystka murowana, a woda sama dopływająca podziemnymi rurami w każde miejsce potrzeby, zimna nawet wśród upałów, robi, że Gorzelnia cały rok czynną być może. Materiał drzewa opałowego jest tak w miejscu jak i w okolicy dosyć obfity; Fura drzewa z dowiezieniem nie kosztuje jak groszy 15. c) W tychże nakoniec Dobrach znajduje się przeszło 500 kamieni 32-funtowych Wełny w gatunku Negretti, pięknie wymytej, o której kupno z tymże co wyżej Dziedzicem umówić się można. d) Dziedzic tych Dóbr życzyłby sobie w tym roku przed Strzyżą wybrakować Owice stado przeszło 2000 sztuk obejmujące; chętnie zatem byłby rad, gdyby który z Panów Sortjerów raczył do tej czynności przybyć na miejsce.

Podpisany Pełnomocnik beneficjalnych Successorów s. p. Felixa Wołowody Czarnieckiego, zawiadamia publicznie, iż w dniu 3/15 Maja 1839 r. o godz. 4 po południa, tu w Warszawie w Biorze hipotecznem

przed Pisarzem aktowym Królestwa W. Marcinem Ciechanowskim, w domu pod Nr 549, odbędzie się licytacją głośna na 6cioletnie wydzierżawienie Folwarku Woli Błędowej, do dóbr Bratoszewickich należącego, w Powiecie Brzezińskim Obwo: Rawskim Gub: Mazowieckiej położonego. Warunki do tej dzierżawy mogą być przejrane u tegoż Pisarza Aktowego w miejscu do licytacji przeznaczonem, w każdym dniu (z wygięciem świąt) od godziny 10 rano do 2ej z południa i od godziny 4ej do 6ej z południa.

Wincenty Topór *Matuszewski* Mecenaz.

Z mocy Uchwały Rady Familijnej w interesie nieletniej Doby Wrony, w Sądzie Pokoju Ptu i Miasta Warszawy Wydziału III. zaszczej, oraz upoważnienia Przejdyj Trybunału Cywilnego tutejszego pod dniami 3/20 Kwietnia 1839 r. do Nru 2442 wydanego, w domu przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nr 1596 położonym, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją w dniu 24 Kwietnia/6 Maja r. b. 1839 r. i następnicy zawsze od godziny 3 z południa, rozmaite ruchomości do pozostałości niegdy Majera Boruchowicza Wrony należące, iako to: Srebra, Perły Urjańskie, Meble, Zegary, Miedz, Garderoba, Bielizna, Pościel i Trunki, a to za gotowe w kurancie natychmiast po przybiciu płacić się mające pieniądze. O czem się Publiczność zawiadamia. *Masłowski* Rejent.

W domu N° 550 przy ulicy Długiej jest APARTAMENT dobry składający się z dwóch SAL, czterech POKOI i Kuchni, oraz Drwalni, Piwnicy i Góry do naleciaj; wiadomość w Handlu Win. *Wójciche Sommers*.

Kto z WW. Właściceli ziemskich ma do zbycia DOBRA z lasem dostatecznym na potrzebę gruntową w Obwodach: Wieluńskim, Piotrkowskim, Kieleckim, Stobnickim, Miechowskim i Olkuskim, wartości do 150,000 złp.; raczy się zgłosić listownie franko, z nadesłaniem Anszlagu szczegółowego stanu Dóbr, i wykazem opłaconej ofiary, do Stanisława Paciorkowskiego w Postaszowicach, pod Stacją Poczтовую Zarki, najdalej do dnia 10 Czerwca r. b.

LETNIE POMIESZKANIE, wśród ogródów, obok głównej Alei i doliny Szwajcarskiej, przy ulicy Pięknnej Nr 1713 Lit: A., jest do wynajęcia. Mieszkanie to na I szem piątrze jest całkiem na nowo wyrestaurowane, i składa się z 4ch Pokoi z obszernym Balkonem, Kuchni, Piwnicy, Stajni, Wozowni i Drwalni. Blizszą wiadomość powziąć można u właściciela przy ulicy Krakowskie Przedmieście, nad Apteką J. C. k. Mości Nr 448/9.

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania z wolnej ręki: 1) KARETA Angielska mało używana w najlepszym stanie; 2) Cztery CHOMONTY Angielskie w stanie najlepszym prawie nowe; 3) KOCZ podró-

żny Petersburski w dobrym stanie; 4) DOROŻKA nowego fasonu z pakunkami w stanie najlepszym; 5) KABRYOLETA Angielska w najlepszym stanie; 6) BRYCZKA Węgierska w dobrym stanie; 7) Para KONI Rossyjskich, maści kasztanowatej młodych i rośnych; 8) Para CHOMONTÓW Rossyjskich prawie nowych. Miałcy chęć nabyć wyszczególnione obiekty, zgłosić się zechcą do Szwajcara w Mostowskich Pałacu przy ulicy Przejazd, a ten w każdym czasie wiadomość w tym względzie udzieli i miejsce wskaże.



40,000 zł. i 18,000 zł. w listach zastawnych, są potrzebne na Iszą hypotekę domu mурowanego z przyległościami, przy ulicy pryncypalnej w Warszawie sytuowanego; kto by życzył ulokować powyższe sumy, niech się zgłosi po bliższą informacją do W. Flindt pod Nr 794 Lit: A. przy ulicy Elektoralskiej; nadmieniam się przysiętem, iż za procent od 18,000 powyższych, oddać się Lokal na Impiarnię od frontu, składający się z 4ch Pokoi, Kuchni, Stajni na 4 konie i Wozowni na 2 pojazdy, Piwnic i Spizarni, lub za tenże lokal gdyby niechli potrzebny Dukatów 80 rocznie.

W Possessji Nr 1297 Poxal zwanej, przy ulicy Nowy świat w Warszawie położonej, w każdym czasie są do wydzierżawienia: 1) Przy Ogródku cała OFICyna odrestaurowana, z Sniem Pokoi, Salonu, Kuchni angielskiej złożona, do czego należy Piwnic 2, Łodownia, część Ogródu i kilka Altan z wszelkimi innymi dogodnościami. 2) OGRÓD owocowy, warzywny i inspektywny z trephauzen.

Z Papierów pozostałych po s. p. Janie Wilkoszewskim okazuje się, że tenże Wierzytelności swych drogą Prośasy dochodzi, oraz z Obligów i uzyskanych Wyroków należytości swych drogą Eksekucji poszukiwać był zniewolony; gdy zaś do uregulowania masby po nim pozostałej, są potrzebne Akta, przeto podpisany Brat rodzinny zmarłego, upraszam tak Szanownych Obrońców przy Sądach w Warszawie, tudzież i w Guberniach stawiających, jako też Komorników, ażeby mnie o przedmiotach Spraw łm przez s. p. Jana Wilkoszewskiego powierzonych, i o stanie tychże zawiadomili raczyli. Upraszam także i inne Osoby prywatne, że jeśli mają jaką wiadomość o fundaszach lub interesach tegoż zmarłego Jana Wilkoszewskiego, aby informacji swych w tej mierze udzielić raczyły. Mieszkam w Warszawie przy ulicy Pawiej w własnym domu Nr 2352. Warszawa dnia 30 Kwietnia 1839 r. Walenty Wilkoszewski.

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. Podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 24 Kwietnia /6 Maja r. b. o godzinie 11 przed południem, w Lokalu Biura Dyrekcji Mennicy przy ulicy Bielańskiej pod Nr 607 położonym, odbędzie się licytacja głośna na dostawę Blachy mosiężnej, Drutu mosiężnego, Gwoździ,

Piłników i t. d., stosownie do warunków, które w każdym czasie w Biurze Dyrekcji mogą być odczytane. Za praetjum fisey do licytacji naznacza się summa złp. 1,800 gr. 5, a wadium złp. 600 wynosi. P. o. Dyrektora M. Biernacki. Członkowie Dyrekcji Pusch. Zabiński. Sekretarz Ginett.

Zakład WAPIELNI Rządowej w Piekle, ma obowiązek zawiadomić interessowaną Publiczność, iż dla upewnienia tożsamości pochodzenia Wapna z pomienionej fakryki, postanowił tak handlującym, iako też i na własną potrzebę biorącym Wapno, wydawać dowody pismienne lub drukowane z właściwą pieczętką mieszczącą wyrazy „Zakład Wapielni Rządowej w Piekle.“

KSIĄZKA Legitymacyjna należąca do Karola Zahrt, zginęła. Zaskawy znalazca raczy oddać do cyre 7.



ZRZEBIE jasno kasztanowate, sirzalka biała na czole, a prawej zadniej nogi pęcina biała, Klaczka 4ty tydzień mająca, wybiegła z stajni z domu Nr 655 na Lesznie, wczoraj ogoźd: 4 z połud. Kto by ją przyprowadził do tegoż domu i oddał Stangretowi Franciszkowi Ostrowskiemu, lub dostateczną o niej udzielił wiadomość, otrzyma Rubla nagrody.



W dniu 29 Kwietnia r. b. z rana, zginął z domu Nr 331, PIESEK młody z rasę angielskich Wyżeków, nieco kulawy na przednią łapkę, mający po sobie odmiany kasztanowate przeto uprasza się posiadacza takowego, o oddanie pod powyższy Ner przy ulicy Nowe-Miasto, do właściciela domu, za nagrodą.

Biuro Prywatnych Poruczeń

na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 410. Dama wyższego wychowania, życzy sobie wyjechać za granicę w towarzystwie iakiej znakomitej osoby; może się przyłożyć do kosztów podróży.

Z Biura Informacyjnego.

LEŚNICZY w wieku średnim, który fach tenże w okolicach leśnych z najobfitszych w lasy, mianowicie Szląska, wyuczył się i długi przeciąg lat w tymże zawodzie tak teorycznie iako i praktycznie traktował, oprócz tego kompletnie z Ekonomiką i Rachunkowością obeznany, najchlubniejszymi zaopatrzonzy świadectwami, pragnie być umieszczonym od S. Jana; bliższa wiadomość w Biurze Informacyjnem.

W znacznych Dobrach, o 2 mile od Warszawy odległych, jest do wypuszczenia na lat sześć w dzierżawę PROPINACJA, składająca się z 14tu Karczem i Browaru piwnego. Dalsze szczegóły wykaże Biuro Infor-